손실부담계약을 식별할 때 계약이행원가의 범위를 계약 이행을 위한 증분원가와 계

약 이행에 직접 관련되는 다른 원가의 배분이라는 점을 명확히 하였습니다. 동 개정

사항은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용되며, 조기적용이 허용됩니

다.

5) 한국채택국제회계기준 연차개선 2018-2020

한국채택국제회계기준 연차개선 2018-2020은 2022년 1월 1일 이후 시작하는 회계

연도부터 적용되며, 조기적용이 허용됩니다.

(24) 전기 재무제표 재작성

1) 당사는 2019년 12월 31일로 종료되는 보고기간의 재무제표에 대하여 변동리스료

의 리스부채 측정 오류, 리스개량(한산빌딩)의 내용연수 및 잔존가치 추정 오류, 수익

인식 기간귀속 오류에 대한 조정사항을 반영하여재무제표를 재작성하였습니다.

2) 재무상태표상 각 항목별 수정금액은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

과목 전기말 전기초(*)

1. 리스부채

사용권자산 1,808,070,576 2,209,864,036

리스부채 1,816,253,699 2,209,864,036

이연법인세자산 1,800,287 -

이익잉여금 (6,382,836) -

2. 내용연수

건물 (28,916,359) -

투자부동산 (80,803,786) -

기계장치 (21,177,617) -

이연법인세자산 28,797,508 -

이익잉여금 (102,100,254) -

3. 수익인식기간귀속

매출채권 (24,000,000,000) -

미지급금 (23,564,000,000) -

이연법인세자산 95,920,000 -

이익잉여금 (340,080,000) -

(*) 기업회계기준서제1116호최초적용효과가반영된전기초재무상태표입니다.

- 33 -

3) 손익계산서상 각 항목별 수정금액은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

과목 당기

1. 리스부채

매출원가 (64,107,929)

이자비용 72,291,052

법인세비용 (1,800,287)

2. 내용연수

매출원가 130,897,762

법인세비용 (28,797,508)

3. 수익인식기간귀속

매출액 (24,000,000,000)

매출원가 (23,564,000,000)

법인세비용 (95,920,000)

4) 재무제표의 재작성으로 인하여 이전 보고기간말 재무상태표에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.

(단위: 원)

과목 수정전

수정사항

수정후
1. 리스부채 2. 내용연수

3. 수익인식

기간귀속

1. 유동자산 111,133,440,954 - - (24,000,000,000) 87,133,440,954

매출채권및기타채권 78,947,113,995 - - (24,000,000,000) 54,947,113,995

2. 비유동자산 75,657,194,846 1,809,870,863 (102,100,254) 95,920,000 77,460,885,455

　유형자산 9,804,913,972 - (50,093,976) - 9,754,819,996

　투자부동산 22,221,381,300 - (80,803,786) - 22,140,577,514

　사용권자산 12,903,059,601 1,808,070,576 - - 14,711,130,177

　이연법인세자산 8,344,067,077 1,800,287 28,797,508 95,920,000 8,470,584,872

자 산 총 계 186,790,635,800 1,809,870,863 (102,100,254) (23,904,080,000) 164,594,326,409

3. 유동부채 71,251,843,245 1,816,253,699 - (23,564,000,000) 49,504,096,944

　매입채무및기타채무 59,361,691,214 1,816,253,699 - (23,564,000,000) 37,613,944,913

부 채 총 계 102,387,346,839 1,816,253,699 - (23,564,000,000) 80,639,600,538

4. 이익잉여금 68,103,288,961 (6,382,836) (102,100,254) (340,080,000) 67,654,725,871

자 본 총 계 84,403,288,961 (6,382,836) (102,100,254) (340,080,000) 83,954,725,871

- 34 -

5) 재무제표의 재작성으로 인하여 이전 보고기간 손익계산서에 미치는 영향은 다음

과 같습니다.

(단위: 원)

과목 수정전

수정사항

수정후
1. 리스부채 2. 내용연수

3. 수익인식기간

귀속

1. 매출액 305,576,271,253 - - (24,000,000,000) 281,576,271,253

2. 매출원가 270,237,337,325 (64,107,929) 130,897,762 (23,564,000,000) 246,740,127,158

3. 매출총이익 35,338,933,928 64,107,929 (130,897,762) (436,000,000) 34,836,144,095

4. 영업이익 18,968,338,149 64,107,929 (130,897,762) (436,000,000) 18,465,548,316

5. 금융비용 991,145,026 72,291,052 - - 1,063,436,078

6. 법인세비용차감전순이익 23,098,446,643 (8,183,123) (130,897,762) (436,000,000) 22,523,365,758

7. 법인세비용 4,805,430,136 (1,800,287) (28,797,508) (95,920,000) 4,678,912,341

8. 계속영업당기순이익 18,293,016,507 (6,382,836) (102,100,254) (340,080,000) 17,844,453,417

9. 당기순이익 16,674,967,258 (6,382,836) (102,100,254) (340,080,000) 16,226,404,168

당기와 전기에 대하여 당사의 기본주당순이익 또는 희석주당순이익에 중요한 영향

및 총 영업, 투자 및 재무현금흐름에의 중요한 영향은 없습니다.

6) 전기 재무제표의 주석 수정

상기와 같은 수정사항으로 인하여 변동된 재무제표 상 계정과목과 관련 금액 및 주석

사항들도 수정하였습니다.

- 35 -

4. 금융상품

(1) 금융자산

1) 당기말 현재 금융자산의 범주별 장부금액 내역은 다음과 같습니다.(단위:원)

구 분
상각후원가측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정지분상품
합계

유동성금융자산

현금및현금성자산 23,873,121,143 - 23,873,121,143

매출채권및기타채권 51,770,646,011 - 51,770,646,011

기타금융자산 804,000,000 - 804,000,000

소계 76,447,767,154 - 76,447,767,154

비유동금융자산

매출채권및기타채권 17,799,168,305 - 17,799,168,305

기타금융자산 - 5,221,730,208 5,221,730,208

소계 17,799,168,305 5,221,730,208 23,020,898,513

합계 94,246,935,459 5,221,730,208 99,468,665,667

2) 전기말 현재 금융자산의 범주별 장부금액 내역은 다음과 같습니다.(단위:원)

구 분
상각후원가측정

금융자산

당기손익-공정가치

측정지분상품
합계

유동성금융자산

현금및현금성자산 6,486,133,439 - 6,486,133,439

매출채권및기타채권 54,947,113,995 - 54,947,113,995

기타금융자산 17,980,162,293 - 17,980,162,293

소 계 79,413,409,727 - 79,413,409,727

비유동성금융자산

매출채권및기타채권 12,600,855,501 - 12,600,855,501

기타금융자산 604,000,000 4,982,949,575 5,586,949,575

소 계 13,204,855,501 4,982,949,575 18,187,805,076

합 계 92,618,265,228 4,982,949,575 97,601,214,803

- 36 -

(2) 금융부채

당기말 및 전기말 현재 금융부채의 범주별 장부금액 내역은 다음과 같습니다.(단위:

원)

구 분
상각후원가측정금융부채

당기말 전기말

<유동성금융부채>

매입채무및기타채무 32,171,064,241 37,613,944,913

유동성장기차입금 6,000,000,000 -

소 계 38,171,064,241 37,613,944,913

<비유동성금융부채>

기타채무 9,278,347,050 12,864,050,353

장기차입금 - 6,000,000,000

소 계 9,278,347,050 18,864,050,353

합 계 47,449,411,291 56,477,995,266

(3) 당기와 전기 중 범주별 금융상품 순손익 내역은 다음과 같습니다.(단위:원)

구분 당기말 전기말

현금및현금성자산
이자수익 152,253,272 223,169,075

환율변동손익 (309,429,293) 82,124,006

대여금및수취채권
이자수익 - 293,445,785

환율변동손익 - 39,858,560

당기손익-공정가치측정

지분상품

배당금수익 4,500,000 5,285,000

평가손익 238,780,633 202,457,547

매출채권및기타채권
이자수익 68,092,842 32,660,113

환율변동손익 (51,411,484) 86,366,920

상각후원가로측정하는

금융부채

이자비용 (718,004,437) (679,148,131)

환율변동손익 31,632,565 (85,600,704)

- 37 -

(4) 공정가치 측정

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간말 현재 고시되는 시장가격

에 기초하여 산정됩니다. 회사가 보유하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 매

입호가입니다. 활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치는 평가기법을

사용하여 결정하고 있습니다. 회사는 다양한 평가기법을 활용하고 있으며 보고기간

말 현재 시장 상황에 근거하여 가정을 수립하고있습니다. 매출채권및기타채권의 경

우, 손상차손을 차감한 장부금액을 공정가치 근사치로 보며, 공시목적으로 금융부채

정가치는 계약상의 미래현금흐름을 유사한 금융상품에 대해 당사가 적용하는 현행시

장이자율로 할인한 금액으로 추정하고 있습니다.

지분상품의 경우, 활성거래시장이 존재하지 않고 공정가치를 신뢰성 있게 측정할 수

없거나 공정가치와 취득원가의 차이가 중요하지않은 비상장지분상품에 대하여는 취

득원가를 장부금액으로 측정하였습니다.

당사의 금융자산과 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.(단위:원)

구 분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

<금융자산>

현금및현금성자산 23,873,121,143 23,873,121,143 6,486,133,439 6,486,133,439

장단기금융상품 804,000,000 804,000,000 18,584,162,293 18,584,162,293

매출채권및기타채권 69,416,186,376 69,416,186,376 67,360,083,916 67,360,083,916

장단기대여금 153,627,940 153,627,940 187,885,580 187,885,580

당기손익-공정가치측정

지분상품
5,221,730,208 5,221,730,208 4,982,949,575 4,982,949,575

합 계 99,468,665,667 99,468,665,667 97,601,214,803 97,601,214,803

<금융부채>

매입채무및기타채무(유동) 32,171,064,241 32,171,064,241 37,613,944,913 37,613,944,913

유동성장기차입금 6,000,000,000 6,000,000,000 - -

기타채무(비유동) 9,278,347,050 9,278,347,050 12,864,050,353 12,864,050,353

장기차입금 - - 6,000,000,000 6,000,000,000

합 계 47,449,411,291 47,449,411,291 56,477,995,266 56,477,995,266

- 38 -

가. 공정가치 서열체계

당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에

따라 공정가치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

구 분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수

나. 당기말 및 전기말 현재 당사 금융상품의 수준별 공정가치 측정치는 다음과 같습

니다.(단위:원)

(가) 당기말

구 분 수준1 수준2 수준3 합계

<금융자산>

당기손익-공정가치측정지분상품 - - 5,221,730,208 5,221,730,208

(나) 전기말

구 분 수준1 수준2 수준3 합계

<금융자산>

당기손익-공정가치측정지분상품 - - 4,982,949,575 4,982,949,575

5. 현금 및 현금성자산

당기말 및 전기말 현재 당사의 현금및현금성자산은 다음과 같습니다.(단위:원)

구 분 당기말 전기말

요구불예금 15,313,534,796 1,276,855,572

현금성자산 8,559,586,347 5,209,277,867

합 계 23,873,121,143 6,486,133,439

- 39 -

6. 기타금융자산

(1) 당기말 및 전기말 현재 기타금융자산의 내역은다음과 같습니다.(단위:원)

구 분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

장단기금융상품(*) 804,000,000 - 17,980,162,293 604,000,000

당기손익-공정가치

측정지분상품
- 5,221,730,208 - 4,982,949,575

합계 804,000,000 5,221,730,208 17,980,162,293 5,586,949,575

(*) 당기말 현재 부동산 임대 보증금 관련 정기예금 804백만원에 대한 질권이 설정되

어 있습니다(주석 36 (6) 참조).

(2) 당기말 및 전기말 현재 기타금융자산 중 지분상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위:원)

1) 당기말

구 분 좌수(주식수) 취득원가 장부금액

전기공사공제조합(*1) 300좌 63,640,500 100,294,800